
EDITAL Nº 54/2020/GABPRES/ADETUC, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.  

LEI ALDIR BLANC TOCANTINS 

 

 

Resultado Preliminar Complementar dos habilitados e inabilitados dos Editais Nº 11, 12, 13, 14, 15, 16, 

17, 18, 19, 20, 21 e 22/2020/GABPRES/ADETUC – Lei Aldir Blanc Tocantins.  

 

A Comissão para realização de Chamamento Público, que atua nos processos de Editais da Cultura, instituída pela Portaria nº 

165/2020/ADETUC/GABPRES, de 25 de setembro de 2020, faz saber aos interessados o resultado preliminar dos habilitados e inabilitados, 

referente às novas inscrições do Edital que especifica, e; 

CONSIDERANDO, o caráter emergencial dos dispositivos da Lei Aldir Blanc; 

CONSIDERANDO, o atendimento à RECOMENDAÇÃO nº. 41/2020/ GABPR2-ALM, de 15 de dezembro de 2020, da Procuradoria 

da República no Estado do Tocantins, MPF; 

CONSIDERANDO a ABERTURA de novas INSCRIÇÕES por meio do Edital nº 52/2020, publicado no DOE nº 5746, de 15 de 

dezembro de 2020; 

CONSIDERANDO, ainda, que foram MANTIDAS as demais inscrições já publicadas, assim: 

R E S O L V E: 

TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar complementar dos habilitados e inabilitados aos Editais nº 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21 e 22, que especifica, conforme Anexo Único a este Edital. 

Publique-se.  

Palmas, 21 de dezembro de 2020. 

 



 

 

Presidente da Comissão 

Wanderson Ramos dos Santos 

 

 

 

 

LISTA DOS HABILITADOS ARTES VISUAIS 

 

ORDE

M 
PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO ÁREA 

1 Clayton Barbosa Da Silva Trilogia Musical To 715746810 Artes Visuais 

2 Emerson Leitão Filho Difusão  To 15011227107 Artes Visuais 

3 Fábio Henrique Jogo De Cores To 411008145 Artes Visuais 

4 Fernando Amazonia Encontro Com Nossa Ancestralidade To 81807773 Artes Visuais 

5 Flaviana OX Fotosonora – Fotografia Cênica To 1448165350 Artes Visuais 

6 
Rafael Miranda  Mirage – Festival De Vídeo Mapping Do 

Tocantins 

To 1227427076 Artes Visuais 

7 
Rodolfo Augusto Melo Ward De 

Oliveira 

Mitologias Xerentes: Documentário Etnográfico To-1662725968 Artes Visuais 

8 Sandra Reniê Mendes Feitosa OS PEREGRINOS ARTE URBANA To-683754115 Artes Visuais 

9 
Vítor Guilherme Monteiro Vasconcelos 

De Figueiredo  

Exposição “Flores Do Cerrado” To 794916294 Artes Visuais 

 



 

LISTA DE INABILITADOS ARTES VISUAIS 

ORDE

M PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO MOTIVO ÁREA 

1 Romário Cosme Da Silva 
Exposição Bloquinho De 

Pessoas 
To 470096013 

Descumpriu O Edital No Item 5.2.3. 

Comprovante De Residência Do 

Proponente No Estado Do Tocantins Há 

Pelo Menos 01 (Um) Ano, Por Meio De 

Cópia De Conta De Água, De Energia, De 

Telefone, De IPTU, De Imposto De 

Renda, Declaração De Entidade Pública 

Ou Outros Documentos Comprobatórios; 

Artes Visuais 

2 Bruno Sousa Lima Urbano To-1161058230 

Descumpriu O Edital No Item 5.2.3. 

Comprovante De Residência Do 

Proponente No Estado Do Tocantins Há 

Pelo Menos 01 (Um) Ano, Por Meio De 

Cópia De Conta De Água, De Energia, De 

Telefone, De IPTU, De Imposto De 

Renda, Declaração De Entidade Pública 

Ou Outros Documentos Comprobatórios; 

Artes Visuais 

3 
Fernando Lucas Alves De 

Araújo 

Vértice Tocantinense – Novo 

Ângulo, Um Novo Olhar Da 

Cultura Do Tocantins 

To-1890084478 

Descumpriu O Edital No Item 5.2.3. 

Comprovante De Residência Do 

Proponente No Estado Do Tocantins Há 

Pelo Menos 01 (Um) Ano, Por Meio De 

Cópia De Conta De Água, De Energia, De 

Telefone, De IPTU, De Imposto De 

Renda, Declaração De Entidade Pública 

Ou Outros Documentos Comprobatórios; 

Artes Visuais 



4 
Vivian Aparecida De 

Oliveira 
Vivendo Cenário To-547765412 

Descumpriu O Edital No Item 5.2.10. 

Declaração De Obrigatoriedades, 

Conforme (Anexo I-A), Devidamente 

Preenchida E Assinada Pelo Proponente; 

Artes Visuais 

5 Paulo Roberto Souza Tocantins Para O Futuro To-978149767 

Descumpriu O Edital No Item 5.1. O 

Proponente Deve Acessar A Plataforma 

Mapa.Cultura.To.Gov.Br, Criar Sua 

Conta (Se Ainda Não Tiver) E Clicar Na 

Aba Oportunidades Para Preencher O 

Formulário De Inscrição Do Projeto, 

Baixar, Preencher E Anexar As 

Declarações E Enviar Os Documentos, 

No Período De 04 A 09 De Dezembro De 

2020 

Artes Visuais 

 

 

LISTA DE HABILITADOS ARTESANATO 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO ÁREA 

1.  Adelsimon Paz de Oliveira Feira de arte e cultura de Babaçulândia 1578456868 Artesanato 

2.  Amanda Ferreira Teixeira Mostra de cultura e produção de artesanatos Ixybiòwa, 1044583425 Artesanato 

3.  

Bernadete Aparecida Ferreira / 

Betinha Mãe Terra 

Saúde e arte na Saroba    -   estórias e depoimentos sobre o 

trabalho de educação e arte popular na Saroba, território 

socioambientalmente discriminado na região sul de Palmas pelas 

drogas/ livro artesanal. 

322320714 Artesanato 

4.  Ricardo Naves Fazendo tambor 978339586 Artesanato 

5.  Sandra Reniê Mendes Feitosa Feira de artesanato regional 1275100294 Artesanato 

 



 

LISTA DE INABILITADOS ARTESANATO 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO MOTIVO ÁREA 

1.  
Associação dos 

Artesãos do Capim 

Dourado Pontealtense 

Capim Dourado Art 

Design Pontealtense 
50288687 

Comprovação de endereção apresentado diverge 

dos apresentados na inscrição não sendo possivel 

comprovar o tempo de residencia 

Certidao negativa de debitos receita estadual 

apresentada diverge da solicitada 

Comprovação bancária apresentada diverge da 

solicitada não sendo possivel evidencia ou 

comprovar o numero de agencia e conta banciaria 

Artesanato 

2.  Lorrany Dias Castro 
Fazendo arte com 

crochê e amigurumi 
1222199165 

Declaração de autoria e de autorização de 

utilização da obra, imagem e som  assinada -  

anexo ii-a apresentada diverge da solicitada 

Certidão negativa de debitos receita municipal 

deverge da solicitada 

Artesanato 

3.  Maria Rosangela de 

Carvalho 
Florescer 1047341770 

Comprovante de endereço apresentado diverge 

do endereço cadastrado no ato a inscrição que não 

possui os elementos basicos para analise como 

nome do logradouro para ser confrontado com o 

comprovante apresentado; 

Declaração de obrigatoriedades assinada - anexo 

i-a apresentada diverge da solicitada 

Certidão negativa de debito receita municipal 

apresentada não corresponde a solicitada 

Artesanato 

4.  Tatiana Pereira dos Reis 
Oficina: transmissão 

saberes e o 
1696878780 Ausência da certidão do TCE Artesanato 



artesanato em capim 

dourado 

5.  Viviane Pereira Barbosa 

Workshop conceitos 

básicos do 

amigurumi 

1707504852 

Comprovante de endereço apresentado diverge 

do endereço cadastrado pela candidata 

Não comprovação da conta bancaria, documento 

apresentado não possui agencia e numero de 

conta 

Artesanato 

 

LISTA DE HABILITADOS AUDIOVISUAL 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO ÁREA 

1.  Adriano Alves da Silva TO de olho TO 603094300 Audiovisual 

2.  Antônia Iédes Mendes da Silva Liga do Cerrado - o filme        TO-7501068 Audiovisual 

3.  Carlos Gontijo       Documentário VODA        TO-411116886 Audiovisual 

4.  David Sousa Dos Santos Ferreira Café com a Cultura Tocantinense TO  989751347 Audiovisual 

5.  Edi Ribeiro (Edileide Ribeiro da Silva)     1º Encontro de Sanfonas        TO-1855008767 Audiovisual 

6.  Elaine Leite Costa Palmas Backstage - Temporada 2021        TO-1506366166 Audiovisual 

7.  Ernesto Rheinboldt Duarte Amarelo Ouro       TO112093293 Audiovisual 

8.  Jaqueline Vieira Moraes Rum Aiai Podcast TO-839533211 Audiovisual 

9.  Kaká Nogueira Princesa Valentina (desenvolvimento de roteiro) TO 1626813333 Audiovisual 

10.  Kécia Garcia Ferreira Manutenção da ATCV em 2021 TO 1312959696 Audiovisual 

11.  Leonardo Mendonça Pontes Produção de Videoclipe da música. “Aleluia, Sou 

livre” 

TO 1531732233 Audiovisual 

12.  Manoel dos Santos Júnior Toca o Barco TO 1315325032 Audiovisual 

13.  Pedro Marques dos Santos Junior  O Amanhcer TO 1554076799 Audiovisual 

14.  Walisson do Amaral Sobrinho DVD Walisson Amaral TO 2060537495 Audiovisual 

15.  Wertemberg Pereira Nunes LIVE dos Gigantes – Conhecendo Os Gigantes de 

Palmas          

TO-856640845 Audiovisual 

16.  Adriano Alves da Silva TO de olho TO 603094300 Audiovisual 



 

LISTA DE INABILITADOS AUDIOVISUAL 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO MOTIVO ÁREA 

1.  

Frederico Garibalde 

Mateus 
Eu, Tu, Nós TO 38278754 

5.2.10. Declaração de 

obrigatoriedades, conforme 

(Anexo I-A), devidamente 

preenchida e assinada pelo 

proponente; 

Audiovisual 

2.  Circulo Filmes E 

Estudio 

Cinematografico Ltda 

Desenvolvimento de 

longa-metragem 

IMBIÁ - PYTKWYJ 

TO 555826944 

5.3.9. Certidão Negativa de 

Débitos junto à Receita Estadua, 

VENCIDA 

Audiovisual 

3.  

Kássio Dionísio Gomes 
Gravação do DVD - 

Cantos de Gurupi 
TO 2005094994 

5.2.3. Comprovante de 

residência do proponente no 

Estado do 

Tocantins há pelo menos 01 (um) 

ano 

Audiovisual 

4.  

Cleuda Milhomem 

Cultura de paz: Arte 

Educação para Vida no 

Trânsito 

TO 748379627 5.2.4 Audiovisual 

5.  Daniella Roberta flores 

da costa 
A quarta parede TO-2020759811 

5.2.2 RG enviado somente o 

verso 
Audiovisual 

 

 

 

 

 



LISTA DE HABILITADOS CIRCO 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO ÁREA 

1.  Alfredo Germán Vera Resgatando O Chicote To 139594848 Circo 

2.  Gerônimo M. Campelo Brinquedoteca De Circo Com Reciclados To 1618752303 Circo 

3.  Rafael Rodrigues Povoa Corda Bamba To-983781681 Circo 

4.  Gabriela De Grammont Mostra Circo Em Imagens To-293613306 Circo 

 

 

LISTA DE INABILITADOS CIRCO 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO MOTIVO ÁREA 

1. Antonio Gomes 
Palhaço Picolé é 

Show 
To 439507915 

Não Atendeu Ao Item 5.1. O Proponente Deve 

Acessar A Plataforma 

Mapa.Cultura.To.Gov.Br, Criar Sua Conta (Se 

Ainda Não Tiver) E Clicar Na Aba 

Oportunidades Para Preencher O Formulário 

De Inscrição Do Projeto, Baixar, Preencher E 

Anexar As Declarações E Enviar Os 

Documentos, No Período De 04 A 09 De 

Dezembro De 2020. Declarações E 

Documentos Que Devem Ser Enviados: 

Circo 

 

 



LISTA DE HABILITADOS COMUNIDADES AFRO BRASILEIRA E QUILOMBOLAS 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO ÁREA 

1.  Alexandre Santiago Filho Negritude Bela To 889984608 
Comunidades Afro-

Brasileiras E Quilombolas 

2.  Maicon Ferreira 
Do Que É Feito A 

Capoeira 
To 1855194868 

Comunidades Afro-

Brasileiras E Quilombolas 

3.  Céya Brígida Nunes 
Quilimobolando – Circuito 

De Oficinas 
To 1344545385 

Comunidades Afro-

Brasileiras E Quilombolas  

4.  Fernando Gomes Da Silva 
Capacitando E 

Empoderando 
To 747843123 

Comunidades Afro-

Brasileiras E Quilombolas 

5.  Anderson Fonseca Afrobraslidade Na Escola To 714497499 
Comunidades Afro-

Brasileiras E Quilombolas 

6.  Rossana Faustino Reis 

Ponto E Cultura LGS – 

Espaço Periférico E De 

Cultura Afro-Brasileira 

To 718555318 
Comunidades Afro-

Brasileiras E Quilombolas 

 

 

 

 

 

 



LISTA DE INABILITADOS COMUNIDADES AFRO BRASILEIRA E QUILOMBOLAS 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO MOTIVO ÁREA 

1.  Rafael Lopes Da Silva São Gabriel To 904004945 

Descumpriu O Edital No Item 5.2.3. 

Comprovante De Residência Do Proponente 

No Estado Do Tocantins Há Pelo Menos 01 

(Um) Ano, Por Meio De Cópia De Conta De 

Água, De Energia, De Telefone, De IPTU, De 

Imposto De Renda, Declaração De 

Autoridade Pública Ou Outros Documentos 

Comprobatórios, Conforme Anexo II-A 

Comunidades 

Afro-

Brasileiras E 

Quilombolas 

2.  
Vítor Guilherme 

Vasconcelos De 

Figueiredo 

Narrativa Afro-

brasileira 
To 1789483101 

Descumpriu O Edital No Item 5.2.3. 

Comprovante De Residência Do Proponente 

No Estado Do Tocantins Há Pelo Menos 01 

(Um) Ano, Por Meio De Cópia De Conta De 

Água, De Energia, De Telefone, De IPTU, De 

Imposto De Renda, Declaração De 

Autoridade Pública Ou Outros Documentos 

Comprobatórios, Conforme Anexo II-A; 

Comunidades 

Afro-

Brasileiras E 

Quilombolas 

 

 

 

 

 



LISTA DE HABILITADOS DANÇA 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO ÁREA 

1.  Denis Rodrigues O Impacto Das Redes To 569 786 502 Dança 

2.  Karita Lohanne Marques Do Nascimento Menina Elástica To 1376011641 Dança 

3.  
Thayná Baduino Da Silva 

Oficina De Dança: Liberdade A Diva Que Há Em 

Você 
To 1909150706 Dança 

4.  Thiago José Dos Santos Espetáculo De Dança: Pode Entrar, A Casa É Sua. To 388201331 Dança 

5.  Antônio Francisco De Carvalho 2ª Recreação Jovem Estrela To 567621914 Dança 

6.  NÚBIA LAURA FALCÃO LISBOA 

SILVEIRA 
PROJETANDO SONHOS To 363293735 Dança 

7.  
THAYNNAR MARQUES SILVA 

HIP HOP TAMBÉM É CULTURA – ENCONTRO 

DE HIP HOP DA CAPITAL 
To 1987449508 Dança 

8.  Milena Adrielly Marques Almeida RAÍZES DO TOCANTINS To 1088445753  Dança 

9.  Wertemberg Pereira Nunes Dança Dos Gigantes To 1045955999 Dança 

10.  Ana Clara Ferreira Fernandes Pérola Azul To 984007370 Dança 

11.  
Jose Henrique Silva Luz 

Projeto Adilio Alves - Dança De Salão Em Cadeira 

De Rodas 
To-1571572377 Dança 

12.  Tailara Maria Bernardes Teles Roca O QUEBRA NOZES To-1299011420 Dança 



13.  
Henrique Alves Da Silva 

A Arte De Dançar Na Terceira Idade: O Ser Idoso 

Como Cocriador Cultural 
To-1986093730 Dança 

14.  Simone Lilian Ribeiro Souza O Despertar Das Borboletas To-2082031581 Dança 

15.  Jefferson Lucas De Araujo Leal Projeto: Move 2.0 - On No Movimento To-178743066 Dança 

16.  Verena Schutz Seminário On Line "Saúde Mental Na Dança" To-766265520 Dança 

 

 

LISTA DE INABILITADOS DANÇA 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO MOTIVO ÁREA 

1. Jefferson Da Silva 

Marcos 

Intercâmbio 

Internacional De 

Cultura E Dança 

To 454299725 

Descumpriu O Edital No Item 5.3.10. Certidão 

Negativa De Débitos Junto À Receita 

Municipal. Enviou A Certidão Negativa Da 

Receita Federal No Lugar Da Certidão 

Municipal. 

Dança 

 

 

LISTA DE HABILITADOS LITERATURA 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO ÁREA 

1.  Adriano Alves Da Silva A imagem indígena presente na arte urbana do Graffiti 1185874221 Literatura 

2.  Filipe Porto Clube de leitura - casa Flácida 4722455 Literatura 



3.  Joilene Lima de Abreu O tempo entre nós 399642857 Literatura 

4.  Lucas Henrique Gomes Santos Livro artesanal: poetas de rua - nossa história por Lucas Stem 1154549233 Literatura 

5.  Marizan di Carvalho "A vida em quatro verbos" 797974644 Literatura 

6.  Neto Palmeiras    Sarau literário vinho, música e poesia 199971724 Literatura 

7.  Wertemberg Pereira Nunes Poemeus 1190543074 Literatura 

8.  Fernando Schiavini de Castro  O Tribalismo 25518849 Literatura 

 

 

LISTA DE INABILITADOS LITERATURA 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO MOTIVO ÁREA 

1.  Arte e Meio Ambiente Histórias e brincadeiras 7947206 

Comprovação de residencia 

apresentado seu arquivo possui 

erro não sendo possivel identificar 

ou comprar o periodo de residencia 

Literatura 

2.  

Associação Amigos da Cultura 

e do Meio Ambiente - 

Taquaruçu 

Encanto de leitura 69677446 

Não foi possivel confirmar o envio 

do arquivo de comprovação de 

residencia pois o mesmo encontra-

se bloqueado solicitando 

permissão para visualização. 

permissão essa não concedida no 

momento desta análise / Portifolio 

apresentado seu arquivo possui 

Literatura 



falha ao carregar não sendo 

possivel evidenciar o mesmo / 

Anexo I B apresentado não 

comprova a devida assinatura do 

inscrito (imagem anexada) / Anexo 

II B apresentado não comprova a 

devida assinatura do inscrito 

(imagem anexada) / Certidão 

Negativa de Debito Receita 

Municipal vencida em 29/11/2020 

3.  
Associação de Preservação 

Botos da Amazônia- APBA 
Livros, cirandas e histórias 971909150 

Não foi possivel confirmar o 

periodo de residencia o arquivo 

enviado possui erro / Certidão de 

Regularidade do FGTS 

apresentado não corresponde a 

solicitada assim não sendo 

possivel comprovar (apresentada 

Certidão Trabalhista) 

Literatura 

4.  Cleitiane da Silva Santos 
Uma história de amor e 

superação por meio da arte 
245895323 

Falta comprovante de endereço 

com mais de 1 ano, a Ficha 

Financeira ultrapassa o valor do 

modulo que foi escolhido, e falta a 

certidão federal 

Literatura 

5.  Maclaine Veloso Castro Pereira 
Leitura fonte de vida para a 

toda vida 
1153904905 

Falta comprovação de endereço1 

ano, 
Literatura 



6.  Maria Cristina Ferreira da Silva 
O livro leva a gente para 

qualquer lugar 
1677590939 

Falta cópia de comprovante de 

residência há 1 ano no Tocantins / 

Falta a Certidão de Improbidade 

Administrativa e Inelegibilidade 

Literatura 

7.  Relmivam Milhomem 
O Segredo Das Aguas Do 

Cará 
1383011187 

Falta Certidão Negativa de Débitos 

junto à Receita Municipal 
Literatura 

8.  
Vítor Guilherme Monteiro 

Vasconcelos de Figueiredo 
Bolsa Criação Literária 396436794 

Falta comprovante de endereço 

com mais de 1 ano, faltam as 

declarações Anexo I-A e Anexo II 

-A e falta a Certidão Negativa de 

Contas emitida pelo TCE. 

Literatura 

 

 

LISTA DE HABILITADOS MESTRES E MESTRAS 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO ÁREA 

1 Diana A. Lima Nos Trilhos Do Saber To-378215187 
Mestre E Mestras Da Arte 

Tocantinense 

2 Fernando Schiavini De Castro 
LIVRO INDIGENISMO E POLÍTICA 

INDIGENISTA. 
To 418788303 

Mestre E Mestras Da Arte 

Tocantinense 

3 Filemon Pinheiro Amorim 

Noite Tocantinas Brasileiras: Um Resgate 

Para A Preservação Das Tradições E Festas 

Juninas No Tocantins E No Brasil Na 

Contemporaneidade. 

To 576330356 
Mestre E Mestras Da Arte 

Tocantinense 

4 João Ribeiro Tavares Mestre João D’Ana: Buritis Do Jalapão To 515062523 
Mestre E Mestras Da Arte 

Tocantinense 



5 Léia Santos 
Léia Santos Oficinas De Criação E 

Produção Na Cultura Junina 
To 879837063 

Mestre E Mestras Da Arte 

Tocantinense 

6 Luciano De Souza 
Encontro De Mestres Violeiros Do 

Tocantins 
To-1750804760 

Mestre E Mestras Da Arte 

Tocantinense 

7 Maria Nita Do Nascimento Salve Quem Me Ensinou - Mestre Matoso To-974526687 
Mestre E Mestras Da Arte 

Tocantinense 

8 Nival Correa 

Nival Correa: Pesquisa, Memória E 

Registro Audiovisual De 27 Anos Na Arte 

E Cultura Popular Tocantinense. 

To 1288447410 
Mestre E Mestras Da Arte 

Tocantinense 

9 Paulo Cesar Silva Carvalho 

Oficina Como Movimentar Via Redes 

Sociais Arte E Cultura Em Tempos De 

Pandemia. 

To 798713424 
Mestre E Mestras Da Arte 

Tocantinense 

10 Rosileia Fernandes Os Nortistas To 1198721538 
Mestre E Mestras Da Arte 

Tocantinense 

11 Simone Chrystine Azevedo 

Moura 

Valorização E Comercialização Do 

Artesanato Na Terra Krahô 
To 834936772 

Mestre E Mestras Da Arte 

Tocantinense 

 

 

LISTA DE INABILITADOS MESTRES E MESTRAS 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO MOTIVO ÁREA 

1.  José Ribamar De Sena 

Pereira 
Encantos E Leituras To 1951207800 

Descumpriu O Edital Em Seu Item 5.2.3. 

Comprovante De Residência Do Proponente 

No Estado Do Tocantins Há Pelo Menos 01 

(Um) Ano, Por Meio De Cópia De Conta De 

Água, De Energia, De Telefone, De IPTU, De 

Imposto De Renda, Declaração De Autoridade 

Mestres E 

Mestras Da 

Arte E Da 

Cultura 

Tocantinense 



Pública Ou Outros Documentos 

Comprobatórios, Conforme Anexo II-A; 

2.  Rafael Lopes Da Silva A Voz Do Trovão To-788613392 

Descumpriu O Edital No Item 5.2.3. 

Comprovante De Residência Do Proponente 

No Estado Do Tocantins Há Pelo Menos 01 

(Um) Ano, Por Meio De Cópia De Conta De 

Água, De Energia, De Telefone, De IPTU, De 

Imposto De Renda, Declaração De Autoridade 

Pública Ou Outros Documentos 

Comprobatórios, Conforme Anexo II-A; 

Mestres E 

Mestras Da 

Arte E Da 

Cultura 

Tocantinense 

 

LISTA DE HABILITADOS MÚSICA 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO ÁREA 

1.  Amanda Leite Sem Você Não Sou Ninguém TO 526613681 Música 

2.  
Antonio Carlos de Sousa Matos 

Arte e Cultura Percussiva - Mostra de ritmos 

tocantinenses 

TO 2022854575 Música 

3.  Beto Chaves Ainda ha Esperança TO -1354782583 Música 

4.  Carolina Oliveira EP Carolina Oliveira TO -963774004 Música 

5.  Christinna Lacerda Alves de Arruda Musas do Samba TO 1681266178 Música 

6.  Clayton Barbosa da Silva Som NA Caixa TO-1590978775 Música 

7.  Danillo Cardoso Parente Danillo do Acordeon Canta Porto TO 49492839 Música 



8.  Edi Ribeiro SERRANA: LIVE Cultural TO 324668215 Música 

9.  Edi Ribeiro (Edileide Ribeiro da 

Silva) 
SERRANA: LIVE Cultural 

TO-324668215 Música 

10.  Francisco Batista Filho Festival Aldir Blanc da Canção TO 1016952572 Música 

11.  Gabriel Coelho Fonseca Projeto Cultural levando o som de Gabriel do Acordeon TO-1704677142 Música 

12.  Gabriela Barboza Pereira Live-espetáculo de lançamento do álbum Deixa Raiar TO 2039246518 Música 

13.  Geraldo Gomes de Melo Junior O batuque é um privilégio TO 403596816 Música 

14.  Gércio da Silva Marques Balança Tocantins – Forró do Balançado TO 1018589842 Música 

15.  Jeová Alves de Oliveira Divulgação do Festival de Musica TO 162876217 Música 

16.  João Gomes de Sousa Gravação de CDAutoral TO 1865961676 Música 

17.  Jose Augusto dos Santos Filho A música é para todos TO 98138213 Música 

18.  Julimar Gomes da Costa Curso Básico de Luthieria TO 1280664043 Música 

19.  Lediana Costa Souza Machado Fé-meninas - produção áudio e vídeo TO 1737190662 Música 

20.  Malusa adelides Lopes da Silva Melanina TO-1250899014 Música 

21.  Manoel Alves de Abreu Gravação de EP – Rangel Viola TO 1361118643 Música 

22.  Marcelo do Nascimento Ramos Gravação CD ao vivo Banda Viola D' Junior TO 678366211 Música 

23.  Marcio Natureza Clássicos da MPB TO 1751986067 Música 

24.  Marcos Hauesien Pimenta Ruas Música, Amor e Alegria TO 388711354 Música 



25.  Maria Jeniery da Silva DVD Gospel - Jeniery Gomes TO 1179868874 Música 

26.  Maria Nita do Nascimento Raízes TO1697462909 Música 

27.  Mariana de Sousa Rebouças Live Mary Canta Alcione TO 409738321 Música 

28.  Michel Assunção Flying Man TO 1802582681 Música 

29.  Nagila Tatiane Mecenas de Lima 2 Clipes Melissa Lima TO-1086855700 Musica 

30.  Orley Massoli "Anjo Acústico" TO 67134016 Musica 

31.  Paulo Ricardo Teixeira Tocantrio TO 665404106 Musica 

32.  
Renata Barros dos Reis Guimarães 

Gravação do Primeiro DVD – Resenha com Renatha 

Reis 

TO 450314852 Musica 

33.  
Sergio Murilo Martins de Almeida 

Vitor Valentte ao Vivo - Tocantins (Um sonho que eu 

conto e canto) 

TO 514476527 Musica 

34.  Walisson do Amaral Galinhada Sertaneja LIVE TO 1431377999 Musica 

35.  Wanderlene Leite Araújo EP Graça Sobre Graça TO 1366308560 Musica 

 

LISTA DE INABILITADOS MÚSICA 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO MOTIVO ÁREA 

1.  Daniel Souza Matos 
DUO - BAIXO E 

GUITARRA 
TO1529291717 

5.2.9. Cópia legível do Cartão do 

banco ou extrato bancário em nome 

do proponente indicando o Banco, 

Música 



Agência e Conta Corrente ou 

Poupança; 

2.  José Altami Moreira Silva 

Gravação de CD e live de 

lançamento " Grandes Solos 

Tocantinenses " 

TO 1787844769 
5.2.4. Certidão Negativa da Receita 

Federal Pessoa Física Música 

3.  Rosimar Ferreira Cavalcante GRAVAÇÃO DVD TO 1496600309 5.2.1 e 5.2.3 Música 

4.  
Francisco Filho Costa Brito 

Cardoso 

Lançamento do CD e 

gravação do DVD: Adorador 

do Século 21 

TO 1304651441 5.2.3. Música 

5.  Evaldo Assunção MUSICA REGIONAL TO 681000577 5.2.1; 5.2.2; 5.2.3 e 5.2.8 Música 

6.  Anderson Da Silva Oliveira 
ROCK NACIONAL É 

CULTURA 
1150558879 5.2.3 Música 

7.  Anne Raelly #Dajanela TO 1417283047 5.2.2 Música 

8.  Crystiano da Silva Rêgo 
Gravação do Primeiro DVD 

de Crystiano 
TO-2137025709 

Comprovante de residencia inferior 

a 1 ano 
Música 

9.  José Gomes de Almeida 

Gravação audiovisual: Live 

Musical Zé Almeida, Nos 

tempos da Jovem Guarda 

TO-367084455 

Certidão Negativa de Débitos junto 

à Receita Municipal apresentada, 

consta pendencia em nome do 

mesmo. 

Música 

10.  Mateus Massoli A NOVA BOSSA TO-1390113244 

Certidão Negativa da Receita 

Federal anexado em formato de 

word. 
Música 



11.  
Raquel de Fátima Carvalho 

de Castro 
LIVE AMIGOS DA APAE TO-1821005953 

Certidão Negativa de Débitos junto 

à Receita Municipal, consta 

pendencias em nome da mesma. 

Música 

12.  
Renato Moura Lacerda de 

Rezende 

A PRÓXIMA É MINHA - 

Expresso 77 
TO-97219155 

Anexo I e II enviado via foto 

encontra-se amassados e com 

rasuras 
Música 

13.  
Talita Cardeal Barros 

Rodrigues 
SERTANEJÃO NOS DOIS TO-1975399257 

Enviado uma declaração de 

endereço não autenticado em 

cartório e com rasuras. 

Música 

14.  Wertemberg Pereira Nunes 

FESTIVAL 

CAPOEBOICONGO – 

Taquaruçu é o Destino 

TO - 

2111399562 

Declaração de obrigatoriedades 

assinada- Anexo I-A Sem 

assinatura 
Música 

15.  Evaldo Assuncao Musica Regional To-681000577 

Cópia Legível Do Rg - Cópia do 

comprovante de endereço há 1 ano 

no Tocantins / Portfólio do 

proponente comcomprovação de 

aatividade artística e cultural /  

Certidão Negativa de Débitos junto 

à Receita Municipal 

Música 

16.  Anderson Da Silva Oliveira Rock Nacional É Cultura To -1150558879 

Cópia De Comprovante De 

Residência Há 1 Ano No Tocantins 

– Documento Não Esta No Nome 

Do Proponente 

Musica 

 



LISTA DE HABILITADOS PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO ÁREA 

1.  Ana Elisa Martins Cartilha permacultura como ferramenta ecopedagógica 937766512 Patrimônio 

2.  Angela Perpetua de Carvalho Roda de conversa com benzedeiras e rezadeiras de Pium/TO 1170882159 Patrimônio 

3.  Gabriela Cristina Lopes Paiva 

Baldoino 

Curso de bioconstrução ead 1692472003 Patrimônio 

4.  Instituto Fulo de Mandacaru Produção e circulação de espetáculo da quadrilha junina fulo de 

mandacaru 

666836964 Patrimônio 

5.  José Erson Douglas de Souza 

Nery Neto 

Tai chi na praça 1918113064 Patrimônio 

6.  Lamira Artes Cênicas LTDA A doce matéria mater 1181515116 Patrimônio 

7.  Marcos Ricardo Dutra Equipando e estruturando o museu Dino Dutra de Pequizeiro 752746529 Patrimônio 

8.  Philipe Ramos Pedrosa Toca pro mundo 18373525 Patrimônio 

9.  Thalia Cristina da Silva Batista Bateria boto fé nesse carna 2040865597 Patrimônio 

10.  Tua Produtora 2ª edição Expresso Cultural 974852694 Patrimônio 

 

 

 

 



 

LISTA DE INABILITADOS PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL 

ORDE

M 
PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃ

O 
MOTIVO ÁREA 

1.  

Associação Amigos da Cultura 

e do Meio Ambiente - 

Taquaruçu 

Registro documental da 

câmera de Edson Lopes - 

fotógrafo pioneiro de Palmas 

352407665 

Não foi possivel confirmar o envio do 

arquivo de comprovação de 

residencia pois o mesmo encontra-se 

bloqueado solicitando permissão para 

visualização. Permissão essa não 

concedida no momento desta análise; 

Patrimônio 

2.  
Associação de Preservação 

Botos da Amazônia 

Festival de Saberes 

Tradicionais de Miracema do 

Tocantins 

1700744749 

Certidão de regularidade do fgts 

apresentado não corresponde a 

solicitada assim não sendo possivel 

comprovar (apresentada certidão 

trabalhista) 

Patrimônio 

3.  Instituto Araguaia Tocantins 

Arraial capim dourado do 

Tocantins   Simposio Estadual 

do Movimento Junino 

78787785 

Comprovação de residencia 

apresentado não comprova 01 um ano 

de residencia 

Patrimônio 

4.  
Matheus Mancine Shows e 

Eventos 
Estúdio Start 1530408137 

Certidão negativa receita federal a ser 

apresentada diverge da certidão 

apresentada (cartão cnpj) 

Patrimônio 

5.  Rodrigo de Carvalho Rodrigues 

Buriti-sertão: panorama 

cultural dos mestres da viola 

no Jalapão 

112658411 
Falta ficha tecnica, colocou anexo i no 

lugar do  anexo iii-a 
Patrimônio 



6.  Alexandre Santiago Filho 
Festival de Saberes Populares 

do Lajeado 
905257174 

Certidões da receita federal e 

municipal não comprovado, arquivo 

digital anexado com erro; 

Patrimônio 

 

LISTA DE HABILITADOS POVOS INDÍGENAS 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO ÁREA 

1.  Fernando Schiavini De Castro Livro Indigenismo E Política Indigenista To 1969756938 Povos Indígenas 

2.  
ACRS Terra Dourada 

1 Encontro Cultural Indígena Xerente em Rio 

Sono 
To 1944538570 Povos Indígenas 

 

 

LISTA DE INABILITADOS POVOS INDÍGENAS 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO MOTIVO ÁREA 

1. Getúlio Orlando Kraho 
Escola Tradicional 

Tyrkren 
To 101937789 

Descumpriu O Edital No Item 5.2.8. Certidão 

Negativa De Débitos Junto À Receita 

Municipal. Enviou A Certidão De 

Improbidade No Lugar Da Certidão 

Municipal. 

Povos 

Indígenas 

 

 

 



LISTA DE HABILITADOS TEATRO 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO ÁREA 

1.  Jeovania Silveira Machado De 

Miranda 

Mulher De Valor – Reflexões Visuais sobre o papel da mulher 

moderna 
To 1164706525 Teatro 

2.  Valdeir Gomes de Santana Teatro AKWE-Levam-se as vidas, mas não a Cultura e a História To 366640017 Teatro 

3.  
Wilamas Ferreira dos Santos 

O Universo Mágico do Teatro de Bonecos à Construção da 

Cidadania  
To 1600748095 Teatro 

4.  Karla Oliveira Tô na Rua To-1347765933 Teatro 

 

 

LISTA DE INABILITADOS TEATRO 

ORDEM PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO MOTIVO ÁREA 

1.  Valéria Da Cruz 

Andrade 

História Do Brasil 

Em 5 Atos 
To 1713966674 

Não Atendeu Ao Seguinte Item Do Edital 5.2.3. 

Comprovante De Residência Do Proponente No 

Estado Do Tocantins Há Pelo Menos 01 (Um) Ano, 

Por Meio De Cópia De Conta De Água, De 

Energia, De Telefone, De IPTU, De Imposto De 

Renda, Declaração De Entidade Pública Ou Outros 

Documentos Comprobatórios; 

Teatro 



2.  
João Welson Pereira De 

Almeida 

Música Infantil: O 

Fantástico Encanto 

Da Floresta  

To 130 3346198 

Não Atendeu Ao Seguinte Item Do Edital 5.2.3. 

Comprovante De Residência Do Proponente No 

Estado Do Tocantins Há Pelo Menos 01 (Um) Ano, 

Por Meio De Cópia De Conta De Água, De 

Energia, De Telefone, De IPTU, De Imposto De 

Renda, Declaração De Entidade Pública Ou Outros 

Documentos Comprobatórios; 

Teatro 

 

 

 


